2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

От  15 марта 2023 года

 №         324

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды
от 13 декабря 2019 года № 1744
В соответствии с законом Вологодской области от 19 декабря 2022 года
№ 5293-ОЗ  «О внесении изменений в отдельные законы области», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 13 декабря
2019 года № 1744 «Об утверждении положений о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних, Службе по защите прав несовершеннолетних Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды и внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 26 февраля 2016 года № 185» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова и цифры «и внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 26 февраля 2016 года № 185» исключить.

1.2. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».
2. Внести в Положение о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды
от 13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), следующие  изменения:
1.1. В пункте 2.1, абзаце первом пункта 3.1, абзаце первом пункта 3.2 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».
1.2. Подпункты 3.2.1, 3.2.3, 3.2.7 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Принимает решение об обеспечении выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся за счет средств областного бюджета, - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования) бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (либо по заявлению выпускника денежной компенсацией) и единовременным денежным пособием.»;
«3.2.3. Принимает решение об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств областного бюджета (за исключением детей, обучающихся в профессиональных образовательных организациях), бесплатным проездом (кроме такси) на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте, а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.»;
«3.2.7. Назначает денежные средства на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) в семьях (в том числе в приемных семьях),  а также детей, в отношении которых установлена предварительная опека (попечительство).».
2. Внести изменение в Положение о Службе по защите прав несовершеннолетних Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды
от 13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), заменив в
пункте 2.1, абзаце первом пункта 3.1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды -

начальник Департамента градостроительства

Администрации города Вологды
     А.Н. Баранов